
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4355 – Crato/CE 

                                                                                         Quarta - feira, 12 de Fevereiro de 2020. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

2020.01.08.2. 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2020.01.08.2. A 

Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2020.01.08.2, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA 

DO MERCADO WALTER PEIXOTO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 02/2019, CELEBRADO ENTRE SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS PÚBLICAS – SOP/CE E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, realizado no dia 11/02/2020 às 08h:30min foi declarada DESERTA, tendo em 

vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para DIA 13 DE MARÇO DE 2020 ÀS 08h30min a data 

da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local) ou através do 

site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 11 de fevereiro de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O Fundo de Previdência Social dos Servidores do Crato torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2017.12.06.1, decorrente do Pregão Presencial N° 2017.11.01.3, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SOLUÇÕES INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE EM SISTEMAS DE 

FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, JUNTO AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES DO CRATO - PREVICRATO, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: Fundo de 

Previdência Social dos Servidores do Crato. CONTRATADO: S&S INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA. 

Crato/CE, 05 de dezembro de 2019. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO CRATO torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.30.1, decorrente do Pregão Presencial N° 2017.12.01.3, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INVESTIMENTOS, ALÉM DO FORNECIMENTO DE SOFTWARE ONLINE PARA CONTROLE E 

MONIITORAMENTO DOS INVESTIMENTOS NO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 

resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 

CRATO. CONTRATADO: MATIAS E LEITÃO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA - EPP. Crato/CE, 30 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 



   Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4355– Crato/CE, Quarta, 12 de Fevereiro de 2020. 
. 

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DAS AMOSTRAS 

E CONVOCAÇÃO DO 2º COLOCADO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.12.04.3 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS AMOSTRAS E 

CONVOCAÇÃO DO 2º COLOCADO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.12.04.3. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público e para 

conhecimento dos interessados que, conforme relatório da análise das amostras apresentado pela Secretaria de Saúde do Município, chegou-se ao 

seguinte resultado: dos 09 itens apresentados pela empresa COMERCIAL RL LTDA ME, 05 foram reprovados, conforme subitem 7.7.2.2 do edital as 

amostras não podem ser substituídas, ficando assim  a proposta da empresa desclassificada, Diante disso, convoca-se a 2ª(segunda) colocada, J M 

DONNA DE FREITAS ARAUJO ME, para que compareça as 11h00min do dia 14/02/2020, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 

Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, para realização de negociação e posteriormente habilitação. Maiores Informações Através do Telefone 

(88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (HORÁRIO LOCAL). Crato/CE, 12 de Fevereiro de 2020.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – 

PREGOEIRA/PMC. 

 

 

AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO E ABERTURA DE PRAZO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO E ABERTURA DE 

PRAZO . PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 2019.10.29.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SÍTIO CRUZEIRO, 

ATRAVÉS DO CONVÊNIO FUNASA N° 01653/2017, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA E 

O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PUBLICO QUE 

A EMPRESA CILVITEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI PROTOCOLOU O SEU RECURSO ADMINSTRATIVO, REFERENTE 

À DESCLASSIFICAÇÃO DA SUA PROPOSTA NA REFERIDA LICITAÇÃO. A COMISSÃO JULGA IMPROCEDENTE O RECURSO, 

ENTRETANTO VISANDO EVITAR O FRACASSO DA LICITAÇÃO E OPORTUNIZAR O APROVEITAMENTO DOS ATOS 

VALIDAMENTE PRODUZIDOS DURANTE O PROCESSO, ATENDENDO AOS PRINCÍPIOS DA CELERIDADE E ECONOMIA 

PROCESSUAL E DE ACORDO COM O ART. 48, § 3º, DA LEI FEDERAL 8.666/93, FIXA O PRAZO DE OITO DIAS ÚTEIS PARA A 

EMPRESA CILVITEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI APRESENTAR NOVA PROPOSTA DE PREÇO. MAIORES 

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88) 3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14H00MIN (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO 

MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.  

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4355– Crato/CE, Quarta, 12 de Fevereiro de 2020. 
. 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES, CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO “PROPOSTA DE 

PREÇO”. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2019.11.21.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS 

DO CONVÊNIO N° 016/CIDADES/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE REFERENTE AO MAPP 4519 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES 

LEGAIS DAS EMPRESAS WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.743.010/0001-33; GR 

MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.868.248/0001-49; ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS 

EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.044.788/0001-17; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 10.572.609/0001-99; CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ SOB O Nº 07.195.191/0001-33, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O 

TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2020, ÀS 14H:00M. (HORÁRIO 

LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). 

VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. 

 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2019.11.08.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO CRATO/CE, REFERENTE 

AO MAPP 3789 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA 

PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE 

DE HABILITAÇÃO. EMPRESAS HABILITADAS: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

11.743.010/0001-33; GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.868.248/0001-49; ABRAV 

CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 12.044.788/0001-17; CORAL – 

CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.195.191/0001-33. EMPRESAS INABILITADAS: 

FENIX LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.037.186/0001-03; IPN – CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 17.895.167/0001-60; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº 10.932.123/0001-14; SIMÃO E FERNANDES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.203.907/0001-05; CONSTRAM 

– CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 72.432.727/0001-59. EM FACE DO 

RESULTADO REFERENTE À HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) 

DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 

CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. 

CRATO-CE, EM 11 DE FEVEREIRO. 



   Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4355– Crato/CE, Quarta, 12 de Fevereiro de 2020. 
. 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.10.10.1 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2019.05.23.3, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA RAIMUNDO RIBEIRO 

DE MATOS DO DISTRITO DE PONTA DA SERRA, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: 3R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI. FUNDAMENTO 

LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA B E § 1º. DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE 

TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE ACRESCER QUANTITATIVOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS 

OBJETIVOS CONSIGNANDO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 31.301,55 (TRINTA E UM MIL, TREZENTOS E 

UM REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 20,39% DO 

VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 147.526,36 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E VINTE E SEIS 

REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) PARA R$ 178.827,91 (CENTO E SETENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E VINTE E 

SETE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 

8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONFORME PLANILHA EM ANEXO. ASSINA PELO CONTRATADO: 

JEFFERSON FEITOSA DE OLIVEIRA - ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO. CRATO/CE, 07 

DE FEVEREIRO DE 2020. 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.12.03.2  O Pregoeiro Oficial da 

SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que o procedimento licitatório na modalidade Pregão nº 

2019.12.03.1, do tipo presencial, cujo objeto Aquisição de equipamento de informática, destinado a atender as necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do 

Crato – SAAEC, resultou em DESERTA. Agendada para dia 21 de janeiro de 2020. .Maiores informações na sede da SAAEC, localizada à Av. 

Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 horas, ou pelo E-mail: licitao@saaeccrato.om.br. 

Crato/CE – 22 de janeiro de 2020. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial da SAEEC. 

   

Caroline Avelar Falcão 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4355– Crato/CE, Quarta, 12 de Fevereiro de 2020. 
. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 14/2019. PREGÃO nº 2019.12.03.2. Objeto: Ata de registro de preço de aquisição de 

produto químico para limpeza de água e esgoto para atender as necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Conforme 

especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante Hidrodomi Do Brasil Indústria De Domissaneantes 

Ltda, inscrito no CNPJ nº 08.406.359/0001-75. 

 

ITEM OBJETO UNID MARCA QUANT VL 

UNIT 

VL TOTAL 

1 

Ácido tricloroisocianúrio (TClA), 

aspecto físico em pastilha de 

200g, formula química 

C3N3O3CL3, peso molecular 

232,41 g/mol, grau de pureza 

teor de cloro ativo mínimo de 

90%, característica adicionada 

associado a algicida e clarificante 

(sistema 3x1)  

Kg 
Clim 90 

Hidrodomi 
3.600 16,56 59.616,00 

2 

Hipoclorito de cálcio, aspecto 

físico pó branco granulado, odor 

de cloro, formula química CA 

CL2O2 anidro, peso molecular 

142,98 g/mol, teor de pureza 

mínima de 98%, teor mínimo de 

cloro 65%, número de referência 

química CAS 7778-54-3. 

Kg 
Clim 65 

Hidrodomi 
9.720 12,00 116.640,00 

Total 176.256,00 

 

Totalizando o valor de R$176.256,00 (Cento e setenta e seis mil e duzentos e cinquenta e seis reais), Vigência da ata de Registro de Preço até 11 de 

fevereiro de 2021 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO: 2018.02.01.1  Objeto: Serviço de Manutenção de Bombas e Motores. Atendendo as necessidades da 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): 

o licitante j. Rodrigues Bombas Submersas inscrito no CNPJ nº 03.600.248/0001-81, Aditivado o valor de  o valor de R$23.940,00 (vinte e três mil) e 

prorrogando sua vigência para 01 de fevereiro de 2021 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. 

 

 

 

 



   Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4355– Crato/CE, Quarta, 12 de Fevereiro de 2020. 
. 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO - COGM 
 

PORTARIA Nº 1202001/2020 – Controladoria e Ouvidoria 

CRATO/CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução de contratos. 

 

A Controladora e Ouvidora Geral Adjunta do Município, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 

8.666/1993, bem como do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal Francisca Cintya de Oliveira Lima, inscrito no CPF sob o nº 037.466.943-02, ocupante de cargo de 

Coordenadora Especial de Controladoria e Ouvidoria, lotada na Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, para substituir, no período de 30 de 

janeiro a 07 de Março do corrente ano, o servidor Raphael Batista M. S. de Oliveira, na função de FISCAL do Contrato 2019.09.16.2, celebrado entre 

a Controladoria e Ouvidoria Geral do Município e a empresa A. Amaro F. da Silva ME. 

 

Parágrafo único. Ao final do período mencionado no caput deste artigo, o servidor Raphael Batista M. S. de Oliveira, reassume, automaticamente, a 

atribuição. 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 

2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 30 de Janeiro de 2020. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 12 de Fevereiro de 2020. 

______________________________ 

Maria Edna Ferreira Almino de Lucena 

Controladora e Ouvidora Geral Adjunta  

 

 

 

 

 


